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Sveiciens pavasarī! Lai gan 
kokos manāmi vien sīki 

pumpuri un putni teju ieradušies, gaisā jūtams 
pavasarīgs gaiss un satraukums, kas liecina, 
ka pavisam drīz, ne vien daba, bet arī Latvijas 
iedzīvotāji būs gatavi nomest ziemas segu un 
nodoties vasaras gaidīšanas priekam. Tikmēr 
Inovācijas Savienības rezultātu tablo liecina, ka 
inovāciju jomā Latvija spītīgi kāpjas augšup un 
šogad jau apsteigusi dažus iepriekšējo gadu 
sīvākos konkurentus. Arī mēs, EEN  
komanda novēlam nezaudēt optimismu un  
tiekties būt vēl labākiem, informētākiem un iz-
mantot priekšrocības, ko sniedz atrašanās Eiropas 
Kopienā. Šajā numurā turpinām stāstīt par EEN 
atbalsta pakalpojumiem - šoreiz uzzināsiet par 
atbildēm uz ārējās tirdzniecības jautājumiem. 
Tāpat informatīvajā izdevumā lasiet par dažādiem 
pasākumiem, kuros ir iespējams piedalīties tuvāko 
mēnešu laikā: zinātniekus un uzņēmējus, kurus 

interesē sadarbība ar Baltijas jūras reģiona valstīm, 
aicinām piedalīties kontaktbiržā Baltic Business 
Arena, savukārt studenti un jaunie zinātnieki 
augustā aicināti piedalīties unikālā vasaras skolā 
biofotonikas konferences un izstādes „Biopho-
tonics Technologies – Baltics 2013” ietvaros. 
Uzņēmējiem un pētniekiem, kurus interesē 
sadarbība ar kolēģiem no Taivānas, ir iespēja 
piedalīties Latvijas - Lietuvas - Taivānas Zinātniskās 
sadarbības atbalsta fonda projektu pieteikumu 
konkursā, savukārt ES atbalsta programmā Marco 
Polo II ir atvērts jauns uzsaukums projektiem trans-
porta dažādošanai un kravu pārvadājumu skaita 
samazināšanai uz Eiropas autoceļiem. Tāpat lasiet 
arī pieredzi un iespaidus par Latvijas pārstāvju 
dalību vērienīgajā pasākumā – „Latvijas dienas 
Maskavā”.

Sekojiet EEN jaunumiem arī www.een.lv!
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Mīļo lasītāj!

Gaidāmas jaunas EEN Faktu lapas!

EEN mājaslapā pieejamas faktu lapas latviešu valodā par dažādiem uzņēmējiem noderīgiem rīkiem un datubāzēm. Šā gada laikā paredzēts 
izdot vairākas jaunas faktu lapas:
•	 IPR Helpdesk 
•	 Pakalpojumu direktīva 
•	 Eksporta uzsākšana  
•	 Korporatīvā sociālā atbildība 
•	 Eko dizains 

Faktu lapas lejuplādējamas šeit:
http://www.een.lv/publikacijas/faktu-lapas
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http://www.liaa.gov.lv/lv/taste-latvia-2013

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 

(LIAA) sadarbībā ar Latvijas Republikas 
Ekonomikas ministriju, Latvijas Republikas 
Ārlietu ministriju un Latvijas Republikas 
vēstniecību Krievijas Federācijā organizē 
Latvijas dienas Maskavā – «Оцени 
Латвию»*, kas norisinās no 4. līdz 30. 
aprīlim. 

Latvijas dienu mērķis ir sekmēt tirgū 
jau esošo gala produktu atpazīstamību, 
jaunu ražotāju ienākšanu tirgū, kā arī 
iepazīstināt Krievijas valsts iedzīvotājus ar 
Latvijas kultūru un mākslu, tādēļ dizaina 
un kultūras aktivitātes norisinājās radošajā 
kvartālā “Krasniy oktjabr”, bet Latvijā 
ražotā produkcija prezentēta “Rizhskiy 
dvorik” veikalos (10-15 vietās), kas izvietoti 
vadošajos Maskavas tirdzniecības tīklos – 
“Aliye parusa” un “Zeloniy perekrostok”, kā 
arī tirdzniecības centros – veikalos, kuros 
tiek tirgota Latvijā ražotā kosmētika un 
dizaina preces. 

4. aprīlī Latvijas Dienas Maskavā tika 
atklātas ar Apaļā galda diskusiju, kurā 
piedalījās Krievijas Tirdzniecības un 
rūpniecības palātas viceprezidents 

G. Petrova kungs, Latvijas Republikas 
Ekonomikas ministrs D. Pavļuta kungs, 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
direktors A. Ozola kungs un Latvijas 
biznesa delegācija. 

Uz Latvijas dienu atklāšanu Maskavā Lat-
vijas biznesa delegācijas sastāvā devās 11 
uzņēmēji, kas pārstāv modes un dizaina 
industriju, pārtikas pārstrādes nozari, kā 
arī kosmētikas un apģērbu ražošanas 
nozari.

Latvijas dienu turpinājumā notika 
Latvijas un Krievijas Eiropas Biznesa 
atbalsta tīklu (EEN) rīkotais pasākums, 
seminārs un individuālās tikšanās ar 
uzņēmējiem. Seminārā tika plaši stāstīts 
par sadarbības partneru atlasi ar EEN 
tīkla starpniecību, nozaru izstādēm 
Krievijā, uzņēmējdarbības uzsākšanas un 
veicināšanas īpatnībām, kā arī prezentēts 
Krievijas tirgus apskats. Individuālajās 
tikšanās ar uzņēmējiem tika pārrunātas 
sadarbības iespējas, produkta virzības 
iespējas Krievijas tirgū un citi jautājumi. 
4. aprīļa vakarā notika svinīgās 
vakariņas par godu Latvijas dienu 
Maskavā atklāšanai. Pasākuma ietvaros 

izcilo pavāru M. Sirmā un Ē. Dreibanta 
pavadījumā dalībniekiem tika prezentēta 
mūsdienu Latvijas virtuve - svaigi sezo-
nas produkti mūsdienu interpretācijā. 
Atklāšanas pasākuma laikā dalībniekiem 
bija iespēja nogaršot bezalkoholiskos 
kokteiļus, kas tika gatavoti no Latvijā 
ražotām ogām un augļiem, kā arī  
alkoholiskos kokteiļus, kas pagatavoti 
no Latvijas Balzama produkcijas, bet 
par apgaismojumu vakara gaitā gādāja 
izsmalcinātās MUNIO Candela sveces, 
kas jau ieguvušas atpazīstamību Krievijas 
tirgū.
Visa mēneša garumā Maskavas 
tirdzniecības centros būs pieejami īpaši 
atzīmēti Latvijas pārtikas produkti un 
Latvijas dizaineru izstrādājumi īpašos 
stendos. 

Vairāk informācijas par Latvijas dienām 
Maskavā atradīsiet šeit: 
http://www.facebook.com/LIAALatvija

Latvijas dienu Maskavā programma 
pieejama šeit:  

*- krievu val. - novērtē Latviju

Latvijas Dienas Maskavā 
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Laikā no 29. līdz 30. maijam Baltijas attīstības foruma 
samita ietvaros Rīgā notiks Baltijas Biznesa arēna 

(Baltic Business Arena). Baltijas Biznesa arēnas kontaktbiržai jau 
laikus iespējams rezervēt tikšanās ar uzņēmumiem, pētniecības, 
inovācijas un finanšu institūcijām, kas darbojas jūs interesējošā 
nozarē. Vienlaikus paplašinot kontaktu loku un apmainoties ar 
idejām, Baltijas biznesa arēna ir lieliska iespēja sastapt esošos 
un potenciālos sadarbības partnerus, kā arī dibināt kontaktus 
jauniem sadarbības projektiem. 

Kontaktbiržas tematikas: 
•	 atjaunojamā enerģija
•	 eko-draudzīgās tehnoloģijas
•	 ilgtspējīgās būves
•	 dzīvības zinātnes
•	 informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
•	 pārtikas tehnoloģijas
•	 radošās industrijas

Reģistrācija Baltic Business Arena kontaktbiržai pieejama šeit: 

Latvijas pārstāvjiem dalība kontaktbiržā ir bezmaksas (no katra 
uzņēmuma vienai personai, katras nākamās personas dalības 
maksa –250 eiro).

Baltijas attīstības forums 
Šī pasākuma kontekstā ar Baltiju saprotam Baltijas jūras reģiona 
valstis un ES stratēģiju Baltijas jūras reģionam tā ekonomikas 
izaugsmes veicināšanai. Baltijas jūras reģions, kas ir unikāls gan 
tā ģeogrāfiskā stāvokļa, gan attīstītās infrastruktūras dēļ, sniedz 
lielisku iespēju veidot plašu un ilgtermiņa sadarbību praktiski 
visos ģeogrāfiskajos virzienos. Baltijas Biznesa arēna ir daļa no 
piecpadsmitā Baltijas attīstības foruma samita, kas ir unikāla 
iespēja tikties un veidot kontaktus ar Baltijas jūras reģiona 
ievērojamākajiem lēmumu pieņēmējiem gan publiskajā, gan 
privātajā sektorā. Plānots, ka šajā gadā pasākumā piedalīsies ap 
400 reģiona pārstāvju. Baltijas Biznesa arēnas dalībniekiem ir 
brīva pieeja arī Baltijas attīstības foruma samita aktivitātēm. 
Baltijas Biznesa arēnu organizē Almi Foretagspartner un Baltic 
Development Forum sadarbībā ar Latvijas Tehnoloģisko centru 
un Eiropas Biznesa atbalsta tīklu. 

Papildus informācija par pasākumu:  
www.b2match.eu/balticbusiness2013

Kontaktinformācija: Ints Vīksna, +371 67558795, iviksna@edi.lv

Jautājumi par reģistrāciju: Ināra Teibe, +371 67540703,  
inara.teibe@edi.lv

http://www.b2match.eu/balticbusiness2013/participants/new

Programma Marco Polo II sniedz atbalstu 
transporta dažādošanai, kravu 

pārvadājumu skaita samazināšanai uz Eiropas autoceļiem, 
izmantojot citas alternatīvas - jūru, dzelzceļu, iekšzemes 
ūdensceļus. Iesniegtajiem projektu pieteikumiem jāpiedāvā 
dažādi ar satiksmi saistītu jautājumu risinājumi, mazinot vides 
piesārņojumu un izmantojot efektīvākus kravas pārvadājumus. 
Projektus var iesniegt līdz 2013. gada 23. augustam. Eiropas 
Komisija projektu īstenošanai atvēl 66,7 miljonus eiro. 
Pieteikties var valsts vai privāti uzņēmumi veidojot individuālus 
vai konsorcija projektus. 

2013. gada uzsaukumā tiek atbalstīti sekojoši darbība veidi:
•	 pasākumi kravu novirzīšanai uz citiem transporta veidiem 

(Modal Shift Action), kas kravas no autoceļiem novirzīs uz 
tuvsatiksmes kuģošanu, dzelzceļu, iekšzemes ūdensceļiem 
vai izmantos dažādu transporta veidu apvienojumu;

•	 īpaši inovatīvi katalizatora pasākumi (Catalist Actions), 
lai pārvarētu nozīmīgus strukturālos šķēršļus Kopienas 
pārvadājumu tirgū, kas kavē tirgus efektīvu darbību, tuv-
satiksmes kuģošanas, dzelzceļa vai iekšzemes ūdensceļu 
pārvadājumu konkurētspēju un/vai to pārvadājumu tīklu 
efektivitāti, kuros tiek izmantoti minētie transporta veidi 
(piemēram, neliela ātruma preču vilcieni vai transporta 
veidu savstarpējās tehniskās izmantojamības problēmas);

•	 ar jūras transporta maģistrālēm saistīti pasākumi (Motor-
ways of the Sea Actions), kas novirzīs kravas no autoceļiem 
uz tuvsatiksmes kuģošanu vai to kombināciju ar citiem 
transporta veidiem, piedāvājot ļoti liela apjoma, bieži iz-
mantojamus intermodālos jūras transporta pakalpojumus;

•	 satiksmes noslogojuma mazināšanas pasākumi (Traf-
fic Avoidance Actions), ar kuriem pārvadājumus integrē 
ražošanas loģistikā, lai izvairītos no apjomīgiem kravu 
autopārvadājumiem, negatīvi neietekmējot ražošanas 
jaudu vai ražošanā nodarbināto skaitu;

•	 kopīgi mācību pasākumi (Common Learning Actions), kas 
uzlabos kravu pārvadājumu ķēdes dalībnieku sadarbību un 
optimizēs darba metodes un procedūras.

Informācija par Marco Polo II programmu un pieteikšanos 
konkursam ir atrodama mājas lapā: http://goo.gl/dM3NF

Eiropas Biznesa atbalsta tīkls Latvijā palīdz sameklēt projekta 
sadarbības partnerus, kā arī piedāvā iepazīties ar jau esošiem 
sadarbības piedāvājumiem dalībai ES kopienas līmeņa atbalsta 
programmās ikmēneša atbalsta programmu ziņu izdevumā. 
Iepriekšējie numuri pieejami šeit: http://goo.gl/7dNP3 

Atvērts jauns Marco Polo II uzsaukums

Baltijas biznesa arēna – kontaktbirža un forums uzņēmējiem un zinātniekiem
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Desmit Latvijas kultūras 
organizācijas un 

institūcijas ieguvušas finansējumu Eiropas 
Savienības (ES) programmas Kultūra 
(2007-2013) projektu konkursos Atbalsts 
Eiropas kultūras festivāliem, Daudzgadu 
sadarbības projekti un Sadarbības pro-
jekti. 

Eiropas Komisijas (EK) Izglītības, 
audiovizuālās jomas un kultūras 
izpildaģentūrā no visām programmas 
Kultūra dalībvalstīm tika iesniegti 80 
daudzgadu sadarbības projekti. Atbal-
stu saņēma 14 projekti. Daudzgadu 
sadarbības projekti ilgst trīs līdz piecus 
gadus un tajos piedalās vismaz sešu 
valstu organizācijas.

Atbalstu saņēma Latvijas Jaunā teātra 
institūta iesniegtais projekts Dance 
Moves Cities. Projekta līdzorganizatori ir 
kultūras organizācijas no Itālijas un Polijas. 
EK finansējums projektam ir 140 000 eiro. 
EK finansējumu 200 000 eiro apmērā 
saņēma Nīderlandes Mākslas un kultūras 
institūta iesniegtais projekts October 

Children’s month, kurā kā līdzorganizators 
piedalās  nodibinājums Rīga 2014. 
Portugāles kultūras organizācijas Ocubo 
Criativo Actividades Artisticas E  
Literarias iesniegtais projekts Spectrum 
– Light Interaction in Public Spaces (kā 
līdzorganizators piedalās biedrība Make 
Art) saņēma EK finansējumu 186 000 eiro 
apmērā. 

Projekts E-Motional: rethinking dance, 
ko iesniedzis Rumānijas Gabriela Tudor 
fonds un kurā kā līdzorganizators piedalās 
Latvijas Profesionālās mūsdienu dejas 
horeogrāfu asociācija, saņēma 177 957 
eiro finansējumu. 54 000 eiro saņēma 
Viļņas Mākslas akadēmijas iesniegtais pro-
jekts Migrating Art Academies. Displace, 
kurā kā projekta līdzorganizators piedalās 
Laikmetīgās mākslas centrs Kim. Atbalstīts 
tika arī Somijas organizācijas Suomen 
sarjakuvaseura iesniegtais projekts Cune 
Comics – in – Residence Programme, 
kurā kā līdzorganizators piedalās biedrība 
Grafiskie stāsti (EK finansējums projektam 
ir 85 445 eiro).

Atbalstīto projektu uzsākšana plānota 
no šā gada maija. Projektos iesaistītajām 
Latvijas kultūras organizācijām un 
institūcijām ir iespēja konkursa 
kārtībā pretendēt uz valsts budžeta 
līdzfinansējumu šo projektu īstenošanai. 
Valsts budžeta līdzfinansējuma konkursu 
paredzēts izsludināt šā gada 2. ceturksnī.

ES programmas “Kultūra” mērķis ir sekmēt 
kultūras nozarē strādājošo cilvēku starp-
tautisko mobilitāti, atbalstīt kultūras un 
mākslas darbu starptautisko apriti un 
veicināt starpkultūru dialogu.
Līdz 3. maijam vēl var iesniegt projektu 
pieteikumus sadarbībai ar Austrālijas vai 
Kanādas kultūras organizācijām. Vairāk 
informācijas par uzsaukumu:   
http://goo.gl/ZsI2I

No 2014. gada atbalsts ES mēroga 
kultūras projektiem plānots jaunajā 
programmā Radošā Eiropa, par ku-
ras pirmajiem projektu konkursiem 
informāciju paredzēts sniegt šī gada 
otrajā pusē.

No 12. – 17. maijam Latvijas Tehnoloģiskais centrs sadarbībā ar Eiropas Biznesa atbalsta tīklu Latvijā (EEN-Latvija) Ukrainas – 
Latvijas mentoringa programmas ietvaros organizē Latvijas uzņēmumu misiju uz Ukrainu (Kijeva) un Baltkrieviju (Minska). 

Uzņēmumu misijas laikā dažādu nozaru mazajiem un vidējiem uzņēmējiem būs iespējams tikties un pārrunāt sadarbības iespējas 
ar potenciālajiem biznesa partneriem. Katra uzņēmuma darbības profilam atbilstošas iepriekš izvēlētas tikšanās ļaus izvēlēties 
piemērotākos sadarbības partnerus.

Sadarbības partneru meklēšanā iesaistījies Ukrainas EEN konsorcijs (tajā skaitā pārstāvji gan no zinātnes, gan izglītības, gan valsts 
pārvaldes, gan komercdarbības sektoriem), savukārt no Baltkrievijas puses misijas organizēšanā piedalās Minskas Tehnoparks, bizne-
sa inkubatori un Minskas pilsētas uzņēmējdarbības attīstības departaments. Šobrīd braucienam pieteikušies 25 Latvijas uzņēmumi.
Uzņēmumu misijas mērķis ir veicināt Latvijas uzņēmēju konkurētspējas celšanu starptautiskajā tirgū, kā arī attīstīt inovatīvu 
uzņēmējdarbību, pēc nepieciešamības piesaistot ārvalstu ekspertus, kā arī veicināt jaunu biznesa partneru meklēšanu. Ukrainas un 
Baltkrievijas uzņēmumu pārstāvji jūnijā ieradīsies atbildes vizītē Latvijā, lai tiktos ar Latvijas uzņēmumiem. 

Papildus informācija par Latvijas - Ukrainas - Baltkrievijas uzņēmumu sadarbības misijām:  
Ints Vīksna, +371 67558795, iviksna@edi.lv

Latvijas uzņēmumu misija uz Ukrainu un Baltkrieviju

Latvijas kultūras projekti saņem Eiropas finansējumu
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No 26. līdz 31. augustam Rīgā notiks pirmā starptautiskā 
konference „Biophotonics – Riga 2013” un izstāde 

„Biophotonics Technologies 
– Baltics 2013”. Konferences 
ietvaros notiks trīs dienu 
vasaras skola studentiem un 
jaunajiem zinātniekiem, kurā 
ar zināšanām dalīsies vadošie 
pasaules zinātnieki biofotoni-
kas jomā - Prof. S.Andersons-
Engels (Zviedrija), Prof. 
J.Pops (Vācija), Prof. V.Tučins 
(Krievija) un citi. Ir pieejami 
atbalsta granti jaunajiem 
zinātniekiem. 

Konferences un vasaras skolas 
tēmas:
•	 Aktuālas biofotonikas 

problēmas
•	 Biofotonikas medicīnas 

sensori
•	 Biofotonikas vides sensori

Pasākuma oficiālā darba valoda ir angļu valoda.

Izstādē aicinātas piedalīties kompānijas, kas nodarbojas ar 
fotonikas tehnoloģiju izstrādi un izplatīšanu. Dalība izstādē 

ir bezmaksas, maziem 
un vidējiem augsto 
tehnoloģiju uzņēmumiem 
no Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas ir paredzēts 
finansiāls atbalsts. 

Pasākuma norises vieta 
un laiks:
Latvijas Universitāte (Raiņa 
bulvāris 19, Rīga).
26.-28. augusts – vasaras 
skola studentiem un jau-
najiem zinātniekiem
29.-31. augusts –  
konference un izstāde
Konferences referātu 
pieteikšana – līdz 30. 
aprīlim. Agrā reģistrācija ar 

samazinātu dalības maksu un pieteikumi atbalsta grantiem - līdz 
31. maijam.

Informācija par pasākumu un reģistrācija:
www.lu.lv/bpr2013

Turpinām stāstīt par EEN atbalsta pakalpo- 
jumiem. Šoreiz par atbilžu 

gatavošanu uz dažādiem ar ārējo tirdzniecību saistītiem 
jautājumiem. no Eiropas Biznesa atbalsta tīkla uzdevumiem ir 
sniegt atbalstu MVU, konsultējot par tirdzniecību ar trešajām 
valstīm:
•	 eksports uz citām valstīm (biznesa uzsākšana),
•	 specifiskas tirdzniecības prasības (sertifikācija, licences, 

nodokļi, utt.),
•	 informācija par ārvalstu tirgiem (likumdošana, muitas notei-

kumi, u.c.).

Mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) Eiropas Savienības 
dalībvalstīs izmanto priekšrocību, ko sniedz vieglā pieeja Eiropas 
Vienotajam tirgum un tā gandrīz 500 miljoniem patērētāju. 
Ar Latvijas dalību ES Mazajiem un vidējiem uzņēmumiem 
tika atcelti daudzi tirdzniecības šķēršļi, tajā skaitā atšķirības 
dažādu valstu tiesiskajos regulējumos, tos aizstājot ar vienotām 
procedūrām, standartiem un noteikumiem.

Tomēr ārpus ES tirdzniecību apgrūtina katrā valstī esošie 
atšķirīgie noteikumi un procedūras.
ES tirdzniecības jomā darbojas kā vienots bloks un iegūtās 
priekšrocības var būt vērtīgas gan maziem, gan lielākiem 
uzņēmumiem. Tomēr tirgus apgūšana otrā pasaules malā 
parasti ir daudz sarežģītāka nekā kādā no tuvējām Eiropas 
valstīm. 

Lai palīdzētu uzņēmumu vadītājiem pārvarēt minētās grūtības, 
Eiropas Biznesa atbalsta tīkls sniedz noderīgu informāciju, lai 
tirdzniecībā ar attālākajām valstīm gūtu vislabākos rezultātus. 

Eiropas Biznesa atbalsta tīkls sniedz atbildes uz jautājumiem par 
nacionālo un ES likumdošanu, kas nosaka kārtību, kādā noteik-
tas preču grupas laižamas brīvā apgrozījumā Eiropas Kopienas 
teritorijā, atsevišķu preču grupu eksportu uz/no trešajām 
valstīm, tirdzniecības ierobežojumiem, tranzīta procedūrām, 
nodokļu nomaksas kārtību un preču marķēšanu.
Apkopojam arī informāciju par starptautiskajiem tiesību aktiem, 
kas reglamentē uzņēmējdarbības uzsākšanu, nodokļu politiku, 
darba tiesības u.c jautājumus.

Ik dienu EEN Latvija saņem dažādus uzņēmumu jautājumus, kas 
saistīti ar ārējo tirdzniecību,
Piemēram tikai daži no tiem: 
Kāds būtu optimālākais uzņēmējdarbības modelis Zviedrijas 
tirgum?
Kāda ir ievedmuita koka konstrukciju un mēbeļu eksportam uz 
Norvēģiju?
Vai bērnu mēbelēm ir nepieciešams CE marķējums?

Izmantojot EEN rīcībā esošās datu bāzes un tīkla priekšrocības, 
kā arī uzrunājot ārvalstu partnerus iespējams sagatavot atbildes 
uz specifiskiem klientu jautājumiem par uzņēmuma dibināšanu 
ārvalstīs, preču un pakalpojumu sertifikāciju, likumdošanu, 
starptautiskām tirdzniecības normām utt. 

Rīgā pirmo reizi notiks starptautiska  biofotonikas konference

Saņem atbildes uz saviem jautājumiem



Latvijas - Lietuvas - Taivānas 
Zinātniskās 

sadarbības atbalsta fonds ir iz-
veidots 2000. gadā. Tā mērķis ir 
veicināt zinātnisko sadarbību starp 
fonda dalībvalstīm, atbalstot kopēju 
pētniecības projektu īstenošanu, kopīgu 
zinātnisko 
konferenču 

organizēšanu, kā arī vieslektoru 
apmaiņu un savstarpējas izpratnes 
veicināšanu par zinātnes attīstību. 

No 2013. gada 1. marta ir atvērts 
kārtējais Latvijas - Lietuvas - Taivānas 
Zinātniskās sadarbības atbalsta fonda 
projektu pieteikumu iesniegšanas 
konkurss. Konkursam var pieteikt 
pētniecības projektus visās zinātņu 
nozarēs. Projekta dalībnieki var būt 
universitātēs, augstskolās un zinātniskajās institūcijās strādājošie 
zinātnieki. Projekta pieteikumā jāpiedalās visu triju Fonda 
dalībvalstu zinātniekiem. Projekta izpildes maksimālais laiks ir trīs 
gadi.

Prasības un nosacījumi projektu pieteikumu sagatavošanai ir 
pieejami Fonda mājas lapā (www.smm.lt/en/smt/docs/taiwan), 

kā arī Latvijas Zinātņu akadēmijas mājas lapā www.lza.lv sadaļā 
„Starptautiskie sakari”. Sadarbības projekta īstenošanā iesaistītie 
Latvijas, Lietuvas un Taivānas zinātnieki sagatavo projekta pietei-
kumu un iesniedz to katrs savas valsts par konkursu atbildīgajā 
institūcijā. 

Latvijas zinātnieki projektu pieteikumus iesniedz Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Eiropas programmu centrā līdz 
2013. gada 31. maijam plkst. 17:00. Projektu 
iesniegumus vienā eksemplārā papīra formā 
var iesniegt personīgi vai nosūtot pa pastu. 
Nosūtot pa pastu, par iesniegšanas datumu 
uzskata pasta zīmogā norādīto nosūtīšanas 
datumu. Elektronisko projekta iesniegumu 
nosūta uz elektroniskā pasta adresi  
ineta.pliksa@lza.lv.

Konkursa rezultātu paziņošana paredzēta 
2013. gada oktobrī. Projektu īstenošanas 
uzsākšana plānota no 2014. gada 1. janvāra. 

Kontaktinformācija: 
Ineta Plikša, tālr. 67227790, e-pasts: ineta.pliksa@lza.lv un 
Maija Bundule, tālr. 67227790, e-pasts: maija.bundule@lza.lv
Eiropas programmu centrs, Latvijas Zinātņu akadēmija, 
Akadēmijas laukums 1-338, Rīga, LV-1050
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Eiropas Savienības val-
stu sniegums 

inovācijas jomā gadu no gada ir 
uzlabojies, tomēr vērojamas arvien 
lielākas inovācijas rādītāju atšķirības 
dažādās dalībvalstīs. Tā secināts šogad 
publiskotajā Eiropas Komisijas Inovācijas 
savienības rezultātu pārskatā, kurā 
novērtēts visu ES dalībvalstu sniegums. 
Inovatīvāko valstu rādītāji ir vēl vairāk 
uzlabojušies, savukārt citās valstīs 
progresa nav. Kopējais vērtējums ES 

joprojām ir diezgan stabils – priekšgalā ir Zviedrija, tai seko 
Vācija, Dānija un Somija. 

Kopš pagājušā gada visvairāk ir uzlabojušies Igaunijas, Lietu-
vas un Latvijas inovācijas rādītāji. Eiropas Savienībā izaugsmi 
inovācijā būtiski veicina mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) un 
inovāciju komercializācija, kā arī izcilas pētniecības sistēmas. 

Tomēr no 2008. līdz 2012. gadam novērotais uzņēmējdarbības 
un riska kapitāla ieguldījumu apjoma samazinājums ir negatīvi 
ietekmējis inovācijas sniegumu.

Inovācijas savienības rezultātu pārskatā vērtēti 24 rādītāji, kas 
sagrupēti trīs pamatkategorijās un astoņās apakškategorijās:
•	 „veicinošie faktori”, proti, galvenie inovācijai nepieciešamie 

elementi (cilvēkresursi, atvērtas, izcilas un pievilcīgas 
pētniecības sistēmas, finanšu līdzekļi un atbalsts)

•	 „uzņēmumu darbības”, kas liecina par Eiropas uzņēmumu 
inovitāti (ieguldījumi, kontakti un uzņēmējdarbības gars un 
intelektuālie resursi)

•	 „ieguvumi”, proti, labums, kas rodas ekonomikai kopumā 
(inovāciju radītāji un ietekme uz ekonomiku, tostarp 
nodarbinātību)

Pilns ziņojums pieejams Eiropas Komisijas mājaslapā: 
http://bit.ly/ZpxRlc

Inovācijas pārskats liecina —kļūstam inovatīvāki, bet 
pieaug atšķirības starp valstīm

Jauns Latvijas - Lietuvas - Taivānas atbalsta fonda projektu konkurss 

Eiropas komisijas viceprezidents Antonio Tajani no 
17.-19. jūnijam vadīs izaugsmes misiju uz 

Krievijas Federāciju, kurā piedalīsies arī uzņēmēju delegācija.

Misijas mērķis ir atbalstīt Eiropas mazos un vidējos uzņēmumus 
centienos veidot uzņēmējdarbību Krievijā. Misijā popularizēs 
Eiropas mērķa auditorijas, organizējot nozaru uzņēmumu dalību 
kontaktbiržā ar Krievijas uzņēmumiem.

Misijā īpaša uzmanība veltīta šādām nozarēm:
•	 Mašīnbūve un metālapstrāde

•	 Nanotehnoloģijas, mikroelektronika
•	 Kokapstrāde
•	 Celtniecība un arhitektūra
•	 Izejmateriālu ražošana
•	 Pārtikas un dzērienu ražošana
•	 Tekstilnozare
•	 Farmācija un medicīnas iekārtas

Par pieteikšanos un sīkāku informāciju par pasākumu, sekojiet 
informācijai EEN mājas lapā www.een.lv

Eiropas uzņēmēji dodas uz Maskavu
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Eksporta semināri

23.04.
25.04.

9.05.
28.05.

Intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzība
Kā sagatavot un ieviest projektu programmā “Pasākumi centralizētās siltumapgādes sistēmu 
efektivitātes paaugstināšanai”
Mūzikas eksporta principi
Dabīgās pārtikas attīstības tendences Latvijā un pasaulē

Tirdzniecības misijas/izstādes

23.-25.04.

24.-25.04.

24.-27.04.
24.-27.04.

30.04.-03.05.

05.-10.05.
09.-10.05.
13.-15.05.

15.05.
30.05-03.06.

02-.04.06.
04.-06.06.
05.-06.06.
09.-15.07.

Latvijas uzņēmēju delegācija Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa oficiālās vizītes Azerbaidžānas Republikā 
ietvaros
Koksnes granulu, brikešu un malkas ražotāju un tirgotāju dalība kontaktbiržās Dānijā (Kopenhāgenā) un Zviedrijā 
(Malmē)
Farmācijas produktu ražotāju tirdzniecības misija Japānā (Tokija) izstādes “CPhI Japan 2013” ietvaros
Būvniecības un būvmateriālu ražošanas nozares uzņēmumu tirdzniecības misija Lietuvā (Viļņa) un dalība 
kontaktbiržā izstādes “RESTA2013” ietvaros
Dizaina mēbeļu un interjera priekšmetu ražotāju tirdzniecības misija Baltkrievijā (Minska) izstādes “Мебельный 
форум 2013” laikā
Pārtikas ražotāju tirdzniecības misija Ķīnā (Šanhaja) izstādes “SIAL China 2013” laikā
Dizaina un interjera priekšmetu ražotāju tirdzniecības misija Lietuvā (Kauņā un Viļņā)
Latvijas uzņēmēju delegācija Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa oficiālās vizītes Turkmenistānā ietvaros
Tirdzniecības misija Ukrainā (Kijeva) veselības tūrisma jomā
Dizaina mēbeļu un interjera priekšmetu ražotāju tirdzniecības misija Japānā (Nagoja), sadarbībā ar izstāžu zāli 
“Lexus Hoshigaoka”
Latvijas uzņēmēju delegācija Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa oficiālās vizītes Kazahstānā ietvaros
Inženiernozaru uzņēmumu tirdzniecības misija Lielbritānijā (Birmingemā) izstādes “Subcon 2013” laikā
Koksnes kurināmā ražotāju  un tirgotāju dalība kontaktbiržās Beļģijā (Brisele) un Nīderlandē (Hāgā)
Modes dizaineru un interjera priekšmetu ražotāju tirdzniecības misija Nīderlandē (Amsterdamā)

Nacionālie stendi

22.-24.05.
05.-07.06.
06.-08.07.

Latvijas uzņēmumu nacionālais stends starptautiskajā izstādē “WorldFood Azerbaijan 2013” Baku, Azerbaidžānā 
Latvijas uzņēmumu nacionālais stends Japānas starptautiskajā izstādē “Interior Lifestyle Tokyo” Japānā (Tokija)
Latvijas uzņēmumu nacionālais stends starptautiskajā izstādē “Mode City 2013” Francijā (Parīze)
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Lai saņemtu papildus informāciju par kādu no biznesa sadarbības piedāvājumiem, rakstiet uz e-pastu: een@liaa.gov.lv, norādot Jūs interesējošā 
biznesa piedāvājuma ID numuru, kā arī datus par Jūsu kompāniju. Neskaidrību gadījumā, lūdzu, sazinieties ar mums pa tālruni 67039430.

Biznesa sadarbības piedāvājumi

20130315018
Pārtikas pārstrādes 
uzņēmums no Vācijas, 
kas specializējas augļu un 
dārzeņu konservēšanā, 
jo īpaši dārzeņu un sēņu 
žāvēšanā un garšvielu 
gatavošanā meklē 
tirdzniecības partnerus.

201303061533
Uzņēmums no Horvātijas, 
kam pieder četru zvaigžņu 
viesnīca-pansionāts (ar 
medicīnisko aprūpi) meklē 
partnerus klientu piesais-
tei un kopuzņēmuma 
veidošanai.

20130404057
Īrijas uzņēmums meklē 
apakšuzņēmēju - plastmasas 
produktu ražotāju, kas var 
nodrošināt gan kompānijas 
patentētā produkta – atkri-
tumu konteineru ražošanu, 
gan virzīšanu tirgū. 

20130402042
Zviedrijas dāvanu ražotājs 
meklē īpaši stipru magnētu 
ražotāju (nepieciešamais 
izmērs – 3mm biezi apaļi 
magnēti, 10mm un 15mm 
diametrā). 

20130331001
Uzņēmums no Serbijas, kas 
specializējas komiksu un citu 
izklaidējošu un izglītojošu 
bērnu grāmatu ražošanā, 
meklē produkcijas izplatītājus 
un apakšuzņēmējus (produk-
cijas pielāgošanai ražošanai 
e-formātā, interaktīvas mājas 
lapas izstrādei, aplikāciju 
izstrādei).

20130329013
Sieviešu apģērbu 
mazumtirgotājs no Krievijas 
meklē apģērbu piegādātāju 
no Eiropas valstīm.

20130329008
Uzņēmums no Polijas, kas 
specializējas metālapstrādes 
produktu, inženierproduktu 
un celtniecības produktu 
tirdzniecībā piedāvā 
tirdzniecības pārstāvja 
pakalpojumus, kā arī meklē 
produkcijas ražotājus/
piegādātājus.

20130328006
Vadošais Austrijas dzinēju 
un ģeneratoru ražotājs 
meklē apakšuzņēmējus – 
vārpstu, kā arī citu lietu un 
metinātu detaļu ražotājus/ 
piegādātājus.

20130326006
Zviedrijas modes dizai-
na uzņēmums meklē 
apakšuzņēmējus džinsu 
ražošanai (vīriešu un 
sieviešu).

20130325044
Biotehnoloģiju start-up 
uzņēmums no Horvātijas, 
kas nodarbojas ar 
augu pavairošanu un 
vairumtirdzniecību, meklē 
tirdzniecības starpniekus, 
apakšuzņēmējus un 
loģistikas partnerus.

20130325015
Uzņēmums no Polijas, kas 
piedāvā tekstila grīdas segu-
mus un paklājus (piedāvājot 
izvietot arī klienta logo vai 
citas atpazīšanas zīmes, kā 
arī veic paklāju apstrādi un 
pielāgošanu) meklē part-
nerus ilgtermiņā sadarbībai 
– tirdzniecības pārstāvjus, 
apakšuzņēmējus, partnerus 
kopuzņēmuma veidošanai.

20130325011
Uzņēmums no Serbijas, kas 
ražo slēdzenes un eņģes, kā 
arī PVC un alumīnija savi-
enojumus meklē partnerus 
savstarpējai ražošanai un 
produkcijas izplatīšanai.

20130322030
Uzņēmums no Zviedrijas, 
kas izstrādājis unikāla dizaina 
apavus sievietēm, meklē 
produkcijas ražotāju un 
izplatītāju. 

20130321021
Uzņēmums no Armēnijas, 
kas raž PVC un PE cau-
rules, logu un durvju 
rāmjus, meklē tirdzniecības 
starpniekus (aģentus, 
pārstāvjus, izplatītājus) un 
apakšuzņēmējus transporta/
loģistikas jomā.

20130321010
Biogāzes tehnoloģijas 
pionieris no Vācijas, kas 
izstrādājis un ieviesis 
ražošanā pilna cikla biogāzes 
iekārtas (platībām no 35m³ 
līdz 15 000m³). Uzņēmums 
meklē partnerus Eiropā 
centrālapkures jomā – 
izplatītājus, partnerus servisa 
nodrošināšanai. Iespējamie 
sadarbības modeļi – 
savstarpējā ražošana, 
franšīze, kapitāla daļu 
apmaiņa, apakšuzņēmēja 
aktivitātes.

20130321003
Metālapstrādes uzņēmums 
no Vācijas meklē 
apakšuzņēmēju metāla 
pasta palešu izgatavošanai 
(ieskaitot krāsošanu) pēc 
kompānijas tehniskajiem 
rasējumiem.

20130320039
Uzņēmums no Slovēnijas, 
kas specializējas nolik-
tavu aprīkojuma izstrādē 
un ražošanā un meklē 
apakšuzņēmējus ārvalstīs. 
Uzņēmums ir ieinteresēts 
kopuzņēmuma veidošanā, 
uzņēmumu apvienošanā vai 
daļu pārdošanā. 

20130319037
Uzņēmums no Zviedrijas, 
kas ražo maisus un kāju 
sildītājus bērnu ratiņiem no 
dažādiem materiāliem, meklē 
apakšuzņēmēju – bērnu 
apģērbu ražotāju produktu 
līnijas ražošanas attīstīšanai. 

20130318012
Uzņēmums no Spānijas, kas 
audzē strausus, pārdod olas 
un spalvas, un ir uzsācis desu 
ražošanu un pieprasījuma 
nodrošināšanai meklē 
strausu gaļas piegādātāju. 
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Eiropas Biznesa atbalsta tīkls palīdz Latvijas uzņēmējiem 
risināt visdažādākos ar uzņēmējdarbību Eiropas Savienībā 
saistītos jautājumus.
EEN Latvija LIAA birojs sniedz konsultācijas par ES 
likumdošanu, informāciju par ES programmām, ieteikumus 
potenciālajai sadarbībai u.c. 

Kontaktinformācija:
EEN-Latvija LIAA birojs
Pērses iela 2
Rīga, LV-1442
Tālr.: 67039430
Fakss: 67039431
E-pasts: een@liaa.gov.lv
www.een.lv

Latvijas Tehnoloģiskais centrs atbalsta uz zināšanām
balstītas uzņēmējdarbības attīstību un izaugsmi, veicinot 
sadarbību starp pētniecības iestādēm un rūpniecības 
uzņēmumiem, kā arī mazo un vidējo uzņēmumu starptau-
tisko sadarbību.  

LIAA Klientu apkalpošanas nodaļa uzņēmējiem un
interesentiem sniedz informāciju par LIAA darbību, iespējām 
saņemt atbalstu LIAA administrēto valsts atbalsta program-
mu (VAP) ietvaros, uzņēmējdarbības uzsākšanu, konsultācijas 
potenciālo sadarbības  
partneru meklēšanā, informāciju par LIAA organizētajiem 
semināriem un iespējām piedalīties izstādēs, tirdzniecības 
misijās un uzņēmēju dalību valsts augstāko amatpersonu 
vizīšu ietvaros.

Kontaktinformācija: 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra
Pērses iela 2 
Rīga, LV-1442
Tālr.: 67039499
Fakss: 67039401 
E-pasts: liaa@liaa.gov
www.liaa.gov.lv

Kontakti

Ārējās tirdzniecības portāls www.exim.lv ir  
eksportorientētas informācijas on-line datubāze, kur biznesa 
piedāvājumus un citu informāciju var ievietot vai iegūt 
jebkurš Latvijas un ārvalstu uzņēmējs.
Latvijas uzņēmumi portālā var ievietot arī savas
kompānijas biznesa profilu. Vietne sniedz informāciju
arī par pasākumiem, kas notiek gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Kontaktinformācija:
Tālr.: 67039459
E-pasts: exim@liaa.gov.lv
www.exim.lv

EEN-Latvija LTC birojs
Aizkraukles iela 21, 326. telpa
Rīga, LV-1006
Tālr.: 67540703
Fakss: 67540709
E-pasts: een@edi.lv
www.innovation.lv/ltc

Kontaktinformācija: 
Latvijas Tehnoloģiskais Centrs
Aizkraukles iela 21
Rīga, LV-1006
Tālr.: 67558771
Fakss: 67541218
E-pasts: ltc@latnet.lv
www.innovation.lv/ltc/

Seko mums!

@EEN_Latvia

www. facebook.com/EEN.Latvia


